
平成 25 年 3 月吉日 

一般社団法人日本ＰＶプランナー協会 協会員各位 
 

事務局よりお知らせ 

 

拝啓  

早春の候、貴社ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げ

ます。 

 去年 10 月より『一般社団法人 日本ＰＶプランナー協会』を発足させていただき、皆様のご協力をいただきなが

ら、本年も「太陽光発電の健全な市場発展のため」尽力しております。 

政府の政策の後押しもあり、PV 業界も盛況かつ、工事などもますます増える傾向にございます。協会では更

なる飛躍のために、協会の理念の基礎となる教育の充実・協会員同士の情報交換・協会員向け資料サイトのご

提供などを行ってまいります。 

 

具体的には以下 4 点の強化・ご提案をさせていただきます。 

 

１） 教育研修の定例開催と新入会会員の参加必修化 

販売や施工が増える中、技術不足による事故が多発しております。業界の健全な発展のみならず、皆様

の命や転ばぬ先の杖として理念に応じた教育を行い、技術の習得を進めていきたいと考えます。教育研修

3日間を定例開催し、新人教育などにご活用いただくと同時に新入会会員には参加を必修とすることで、協

会理念を十分理解していただきながら協会活動やサポートについて詳しくお知らせする考えです。 

２） 協会員同士の情報交換の場として、ＳＮＳサイトのご提供 

「杭打ち工法はどうやったらいいの？」「保険はどうしたら？」「メンテナンスはどう提案したらいい？」など、

日々の業務でお困りの方も多いようです。協会では、協会員同士が相互に助け合い、地区会や研修・イベ

ントにもご参加しやすいようＳＮＳサイトを立ち上げ、運営してまいります。 

３） 協会資料サイトの運用 

販売研修・施工研修でお配りした資料のダウンロードや各種モジュール・パワコンのカタログ・技術資料

など、商談先でも簡単にアクセスしていただき、ダウンロードできるように各種資料の充実を行い、皆様にご

利用していただきます。 

４） 協会ホームページの充実化 

現在、協会ＨＰでは地区会報告・「PV EXPO」出展報告などのトピックス・各エリアの地区会開催日のお

知らせ・会員名簿を掲載しておりますが、今後は「協会のこだわり」として安全対策・推奨する施工技術・販

売上のコンプライアンス・これから必要とされるであろうメンテナンスなどを取り上げ、一般ユーザーへのアピ

ールを展開していく考えです。 

 

 

本来ならば、1 社 1 社ご説明に上がりたいところでございますが、なにぶん時間・交通費等の捻出が難しいの

が現状でございます。実際にどのような教育研修が受けられるのか、またＳＮＳサイトや資料サイトの使い方など

を地区会にて説明させていただければ幸いです。 

 

皆様と地区会でお会いできることを楽しみにしております。今後とも皆様のお役に立ち、常に業界をリードして

いく協会でありたいと考えておりますので、引き続きご協力・ご意見などをいただきたく存じます。 

敬具 

 

 



≪協会新サポート説明会 日程≫ 

以下の地区会にて説明会を開催致します。出来るだけ多く方にご参加いただきたく存じます。 

 

日 程 地 区 会 備 考 

3 月 21 日（木） 中国・四国地区会 岡山にて開催（終了しました） 

4 月 10 日（水） 南関東・北関東間南部合同地区会 東京都内にて開催予定 

4 月 18 日（木） 近畿・北陸地区会 大阪にて開催予定 

4 月 25 日（木） 東北地区会 盛岡にて開催予定 

4 月 26 日（金） 福島・北関東北部合同地区会 宇都宮にて開催予定 

5 月 9 日（木） 中部地区会 名古屋にて開催 

5 月 16 日（木） 九州地区会 博多または熊本にて開催予定 

 

 ※開催日時・場所が決定次第、協会ホームページやメール配信にてご案内いたします。 


